ex ipsius Iuliani autographo, quod ea tempestate Ticini in Italia asservabatur exscriptum: sine ullo auctore, parumque verosimiliter ait; cum tantus hic thesaurus vix potuerit non alicubi ab eruditissimo possessore iactari ac prædicari; exstetque bibliothecæ eius librorum mss. index, nullaque in eo Iuliani huius aut operum eius mentio. Et quisnam ille abbas est Abis, Antonii Augustini æqualis, qui Scytham aut Ægyptium magis quam Italum hominem præferre videtur?

142. Hanc certè Iuliani primam inventionem in Toletana historia ms. sæpè sibi arrogat laudatus Higuera; sed tamen his verbis arrogat, quæ potius brevem aliquem Toletanorum Episcoporum catalogum, quam id opus quod Chronicon hodie audit, vereque universalem Hispaniæ tam sacram quam profanam historiam continet, significare apta sint^f. Idem in prologo ad Luitprandi Chronicon Iulianum iudicium Toletanum testem advocat^g ex libro De ordine Archiepiscoporum his laudatis verbis, quæ in Chronico^h ferè eadem leguntur. Neque abnuendum est quin aliquam in prædicta historia Toletana Iulianæ Chronici mentionem habuerit. Locum indidem expromam, quasi fatalem omnium istorum quæ ab Higuera manu post aliquantulum temporis prodierunt Chronicorum sufflammandæ auctoritati; nec minus partium aut sectionum eorum aliquam substruendæ fidei: quæ turbatis primæ inventionis vestigiis, & confusis iam cum mendatio si quæ fuerunt veris, omnia in eandem conditionem suspitionis & incertitudinis pervenere. Ait ille lib. 18. cap. 5. utraq; linguâ à nobis repræsentatus:

Plura in capite isto contenta, deducta fuere ex antiquis schedis regii monasterii S. Facundi, ac de his que in libro veteri membranaceo exstabant, qui olim fuit in bibliotheca monasterii S. Mariæ de la Sista extra muros huius Toletanæ urbis, manu exaratus in membranis, in quo erant DEXTRI, MAXIMI, LUITPRANDI, & IULIANI Chronicorum fragmenta, resque aliæ huius urbis notatæ valde dignæ, qui liber venditus fuit eiusdem urbis bibliopole cuidam unâ cum aliis pariter manuscriptis. Hunc viginti duorum scutorum pretio doctor Ioannes à Vergara redemit. Quem in prædicta bibliotheca nos vidimus, atque nonnulla ex eo scitu dignissima annotavimus. Venditi quoque ibi sunt manuscripti alii libri, quos iustum fuisse conservari; attamen deperditi iam sunt, aut dis-

^f Lib. 14. c. 2. Y assi en ninguno de los catalogos viejos se pone por Arzobispo (Urbano) ni en el de Julian. Et cap. 18. Y que se ponen los catalogos de los Arzobispos de Toledo, el de Julian, y el del Sagrario, y el del Señor D. Garcia de Loaisa. Et in tractatu De quatro linages de Toledo: de los Higuera, Romanos, Cuellos, y Peñas, qui penes D. Iosephum Pellizerium fuit ms. Pero Julian Arcipreste de S. Justa en las vidas de los Arzobispos de Toledo dice, &c. ^g Edit. Luitprandi Antuerpien. pag. 288. ^h Num. 503. & 505.

viniendo à manos de quien no los conocia, con notable daño de las buenas letras: segun yo lo llorava el otro dia con un grave y anciano padre de aquella Casa, que se hallò presente al destrozo.

144. Habes fragmentorum Chronici de quo agimus Iuliani mentionem expressissimam, sed planè deperditi, si demas tamen nonnulla ea notatu digna, si quæ sunt, ab Higuera ex iisdem fragmentis huiusce Chronici desumpta: quod specialiter non utique docet. Atque hoc testimonium eò magis evertit fabulam remissi ad Higuera à Germania & Fuldensi bibliotheca Iulianæ Chronici: quòd è libro historiarum iam laudatæ 18. transcriptum sit; cum iam in 14. libri cap. 16. idem admonuisset auctor ante annos aliquot ex antea dicta Fuldensi bibliotheca se accepisse fragmenta quedam (nempe Chronicorum Dextri & Maximi, quorum nuper meminerat) nonnullasque successiones, & catalogos successio-num (quæ verba eius sunt) Hispania Episcoporum. Tam à vero longè est è Germania venisse integrum, quod possidemus, Iuliani Chronicon. Sed tantum (ut idem refert Higuera) catalogum Episcoporum Toletanorum, quo frequenter in eadem historia utitur.

145. Quod gratis quidem ei damus, causam istam ampliantes, quæ & ipsa, & catalogi veritas gravi quodam vulnere debilitata sunt ab eodem Higuera his verbis inflicto, quæ depromimus ex toties adductæ historiarum lib. 16. cap. 1. *Iulianus archidiaconus, inde archipresbyter Toletanæ Ecclesiæ, ait se inter opera sua reliquisse librum quendam genealogicum de nobilitate Mixtarabum Toletanorum, maximè Barrosorum, Portocarrerorum, Gudielium, & Pantoxarum. Neque tamen liber iste, aut ullus alius ex his quos auctor hic reliquit, nunc existant.* Qua confessione videtur ipse Higuera sibi obstruxisse viam commendandi quicquam è Iuliani operibus, quæ deperdita asserit omnia. Plane verò, id in quo retulit de suis scriptis, liber est aliquis aut fragmentum libri: quorum huiusmodi aliqua, non tam duri sumus, ut vel ex Cilsensi codice vel è Germania habere eum potuisset obstinatè negemus. Certè in Chronico, seu Chronici fine, ubi de suis scriptis Iulianus docens legitur, ne verbum quidem de libro isto reperias ge-

¹ Iuliano arcediano, y despues arzypreste de Toledo, dize, que entre sus obras dexò un libro de genealogias de la nobleza de los Mozarabes de Toledo, principalmente Barrosos, Portocarreros, Gudielles, y Pantoxas. Este libro, ni alguno de los que este autor dexò, se hallan, &c.

(1) Prædiximus bis editam à Berganza & Florezio, atque ab hoc, *Hisp. Sacr. T. XXI. à pag. 320.* Locus autem à Noistro adductus existat in fine pag.

ieði eorum inter manus, qui eos minimè cognoscebant, cum ingenti bonarum literarum detrimento: de quo lamentabamur non ita pridem nos cum gravi quodam ac sene monacho illius Domus, qui stragi præfens fuit.

neologico. De inventione affatim; unde colligi datur ex Higuera penu & observationibus, sive iis quæ antiquitatis sigillo munita persuadere aliis impotenter voluit, catalogum brevem Toletanorum præsulum in Chronicon plenum & ex omni parte perfectum, quo Dextri, Maximi, & Luitprandi eo antiquiorum ludionum nugis confirmandis novus testis accederet, excrevisse. Quod semel & in genere dictum partibus infra demonstrare conabimur.

146. Quæri nunc potest, fueritne aliquis huius ævi Iulianus, cui memorata hæc adaptari queant? Aiunt quidem, nec sine documentorum auctoritate. Primò producitur charta quedam donationis, seu legati canonicis Ecclesiæ Toletanæ relicti, his verbis: *In Dei nomine, ego Alvazil Iulianus Petri corporali infirmitate detentus, sana tamen mente, & gratuita voluntate pro remissione peccatorum meorum dono fratribus meis Ecclesiæ S. Mariæ de Toledo pro anniversario meo unam vineam, &c.* Integra legi potest in fine *Historiæ Toletanæ*, seu primi eius voluminis, D. Petri de Roxas Comitis de Mora iam laudati, anno MDCLIV. Matrili editæ.

147. Quominus, verò hic admittamus agi de Iuliano archipresbytero Toletano, quantumvis S. Mariæ canonicos Christiano cuiusvis status aut conditionis recepto more fratres suos vocare poterit: nos cogit *Alvazili* munus, quod nomini suo testator præposuit. Hoc enim ex Arabica lingua desumptum, vulgareque inter Christianos etiam vocabulum, urbis aut loci rectorem seu gubernatorem importat: quod minimè clerico Toletano convenit. Petitis ex eodem ævo testimoniis id credere oportet. In Lamecensibus comitiis Henrici Regis Portugalliæ primi tempore habitis*, si fictitia non sunt, *Omnes (legitur) de regno Portugalliæ obediant Regi, & Alvazilibus locorum qui fuerint ibi per nomine Regum; & isti iudicabunt per istas leges iustitiæ.* Latina Regis Alphonfi VII. ms. adhuc *historia* (1) huiusmet sæculi, ira habet de Zafadola Rege Saraceno loquens: *Quando hæc audivit, vocavit filios suos*

330. & initio sequentis; & in eo pro: *filios suos ex uxore*, restituit: *filios suos & uxores*: quæ lectio magis aridet.

* Apud Ant. Brandanum in *Monarch. Lusitan.* tomo 3. lib. 10. cap. 13.

suos ex uxore, & Alguaciles, & Alcaldes, omnesque maiores suos, &c. Chronicon quoddam Gothorum ex codice ms. Andreae Resendii ab Antonio Brandano Portugalliæ historiographo editum ¹. *Era MCXXIX. octavo Calendas Septembris obiit Alvazil dominus Sifnandus.* Cuius Sifnandi meminit Salvatus in *vita S. Martini presbyteri Sauriensis*, de qua superius mentionem habuimus, eodem usus muneris vocabulo. *Verum enimverò (ait) post longa annorum curricula sub Adephonfi Regis imperio profectum suum Alvazil Sifnandum Aben-Mir, qui tunc temporis Colimbricensem urbem, Montis-maiorensiumque municipium suo solerti pectore procreabat, reedificationem habere cepit.* Frustrà ergo in legato isto Iulianum hominem sacris addictum quaerimus. Iulianum, sive Illanum (quod idem hominis nomen est) Toletanæ urbis præfectum eo instrumento designatum credunt ex nostris quidam (1).

148. Secundò, dicitur in almæ Toletanæ Ecclesiæ bibliotheca librum servari manu exaratum gothicis characteribus Conciliorum Hispaniæ, cuius Scriptor sui notitiam huic elogio commendatam in eo reliquit:

*Finit liber Canonum Concilii
nu me ro
Sanctorum patrum, seu decreta præsulum
fo li o rum
Romanorum feliciter.
Deo gratias.
hu ius
Iulianus indignus presbyter
scripsit, is,
li bri
Cuius est adiuvante Deo,
habitans
C. C. C.
In Alkalaga², quæ sita est
super Campum
L. I.
Laudabilem³ F. XVII. K. ✱
5. Ian. TCXXXIII.*

Atque ad hunc ipsum à se scriptum codicem Conciliorum respexisse aiunt Iulianum in Chronici fine, ubi ait Concilia Toletana sæpè se transcripsisse, ubi & admonet se vixisse Toleti, & aliquando in

(1) In Bibliothecæ Regiæ Matritensis codice Privilegiarum, Ambrosii Moralli autographo, fol. LXXXV. existat Adelfonsi VII. Imperatoris charta data Segoviae VI. Cal. Iunii Era MCXCI. Christi MCLIII. cui subscribunt Ioannes Toletanus Archiepiscopus: Guter Rodriguez Alcayde in Toledo: ALVAZIL IULIANUS DE CAPELLA &c. Item fol. LXXXIV. eiusdem Adelfonsi alia mensè Septembris Era MCXC.

Alcalà, in campo laudabili. In qua relicta ibi nota suæ habitationis, notæ illi Conciliorum libri consona, mirè triumphant Iulianæ fabulæ propugnatores. Cum potius manifestè appareat, ob notam libri Conciliorum prius observatam, imposuisse Iuliano eius artificem, ut loqueretur de se congruè omnino his quæ libri Scriptor incertus sibi adscripserat.

149. Tertiò adduci potest pro asserendo huius temporis Iuliano, Alphonfi Regis VI. epistola ad Petrum Toletanum S. Iustæ (uti vocat) Episcopum XIV. Februarii, erà MCXX. (qui annus est Christianus MLXXXII.) directa. Habuit hanc epistolam à D. Roderico Zapata canonico Cæsaraugustano, & in senatu rerum indicarum sub Philippo Rege II. consiliario, Hieronymus Romanus de la Higuera quod ipse refert eiusdem *Tolet. histor.* lib. 16. cap. 1. ex bibliothecæ magni Antonii Augustini vetustis schedis exscriptam. In ea respondens Alphonfus Petri epistolæ, quæ eum ex urbe ipsa Toletò ad continuandam eius obsidionem hortabatur: ea de Iuliano ait, quæ, latina ipsa non adepti, dabimus ex vernaculis ab Higuera productis in latinum translata. *Fac ut Iulianus archidiaconus conserat se in hunc locum, ubi ego sum, secretò & cautè. Cum eo enim mihi opus est nonnihil agere. Mane inveniet me quo loco Agaliense monasterium fuit, aut propè in Prætorienfi SS. Petri & Pauli, horâ post meridiem quartâ. Salve iterum, pater, & sancte, atque ora pro me misero peccatore.* Hunc ait Higuera esse Iulianum à se quandoque laudatum, qui scripsit *Vitarum Toleti Archiepiscoporum catalogum*. Sed cum hæc non aliunde quam ex eodem Higuera ad nos pervenerint: sedet utique Thomæ Tamaii monitum de hominis ingenio, quod, ne toties repetamus, in Notis eius ad Luitprandi Chronicon⁴ videri potest.

150. Suggestunt & alia, non iam ut Iulianum aliquem per hos dies existitisse credamus Toleti presbyterum; sed pro certitudine eius operum quæ circumferuntur, maximè Chronici, argumenta, qui seduci se his figmentis semel passi sunt.

151. Primò id quod refert Iulianus⁵, ex-

Christi MCLII. cui subscribunt Comes Pontius Maiordomus: Rodericus Muñoz: MENENDO ALGUAZIL testis. Item fol. CI. habetur Adelfonsi VII. donatio Toletanæ Ecclesiæ eiusque Archiepiscopo Cerebruno facta, Aldæ de Cortes: cui subscribunt Comes Petrus de Lara: Comes Lupus: Senior Fortun Lopez: STEPHANUS IULIANI ALGUAZIL &c.

¹ Eodem tom. 3. *Monarch. Lusitan.* in fin.

² Apud Moralem lib. 17. cap. ult. & apud Comitem de Mora in *Histor. Toletan.* lib. 1. cap. 12. qui addidit quod inter lines scriptum est de foliorum numero.

³ De Compluto & Alcalà, & Campolaudabili plura habet D. Thomas Tamaus ad Luitpr. Chronic. ex pag. 135.

⁴ Apud Moralem legitur in *fer. Kalend. Iun. erà TCXXXIII.*

⁵ Procurad que Julian arcediano venga à verme do yo estoy, con secreto, y recato. Tengo ciertos negocios que comunicar con el. Hallarme há mañana donde fue el Agaliense, & cerca de allí, en la Prætorienfi de San Pedro y S. Pablo, à las quatro después de medio dia. Otra vez salud, padre, y santo, y ruega por mi peccador miserable.

⁶ Ad annum DCCXLVIII. pag. 139.

⁷ Comes de Mora in *Histor. Tolet.* lib. 1. cap. 12.

⁸ In Chron. num. 625. & Adv. ultimo.

expugnationi nempe se interfuisse Almeriæ urbis eamque carmine descripsisse, confirmari aiunt eo quod in Toletanæ Ecclesiæ bibliotheca liber sit manu exaratus, qui opus hoc metricum unà cum *Historia rerum gestarum Alphonfi VII. Imperatoris* continet: quam historiam Iulianus ipse attribuit sibi Adversario 582. sive ultimo. Sed cum novisset Hieronymus Romanus eo loci, quem frequenter adire solebat, prædictum extare codicem non ullo auctoris notato nomine: fecit quod sæpè aliàs, nominavitque eorum, quæ ibi erant, proprio illius testimonio, auctorem Iulianum (1).

152. Equè plumbeum est, atque eodem impulsu declinatur telum secundum, quod scilicet in eadem bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ reperiatur liber quidam, cui titulus: *Biblia sacra versibus exposita*, qui Rigam quendam habet auctorem. Quem quidem Rigam fuisse archidiaconum Toletanum à Raymundo primo Episcopo creatum, eiusque libri Scriptorem, Iulianus nos monet in epistola Chronici præambula ad Albertum Furnensem. Attamen & hunc ibi librum Higuera viderat, quem fallendi occasione captanti, proclive fuit fictitio archidiacono Toletano Rigæ tribuere apud Iulianum. Sed, quod mirere, ignoravit bonus pater huius libri, quem *Auroram* vocavit, auctorem Petrum de Riga fuisse appellatum, nec ultra quam clericum Rhemensis Ecclesiæ, Henrici Gandavensis qui laudat inter Scriptores Ecclesiasticos testimonio. Exstat quidem opus non modò in Toletanæ Ecclesiæ, sed & in collegii sancti Bartholomæi Salmantina bibliotheca, ut audio; estque metrica explanatio Bibliorum, sive eorum partis (2).

153. Tertium adiungitur eadem responsione retorquendum. Ait Iulianus: *Decimo quarto Decembris occisi sunt in persecutione Numeriani Imperatoris in urbe Beati, consulari Holybrio Betica provincia, Iustus, Sifinius. Isidorus Pontifex Hispanensis sanctissimus & doctissimus in horum laudem eleganter hymnum edidit. Exclamatur hic, & in cælum attollitur Iuliani diligentia, qui horum martyrum, cum*

(1) Memini me olim Toleti cum essem ad ann. MDCCL. Iustrandis ac recensendis Amplissimi Canonorum eius Ecclesiæ Bibliothecæ codicibus in pervetus Legendarium incidisse in quo cum alicubi primum scriptum fuisset: *In Hierusalem Passio SS. MM. Iusti &c.* ceu clara fugientium semelasarum litterarum vestigia demonstrabant: pro *q̄ Hierusalem* recent manu subrogatum *Beata*. Atque hunc alterum esse è codicibus quibus olim usus fuerat Hieronymus Romanus Higuera, retulit mihi Cl. Doctissimusque eius Ecclesiæ tunc Canonicus mox Deca-

nomina tum passionis locum solus memoravit, ab Smaragdo quodam Benedictino monacho S. Michaelis abbate doctus, qui eorum acta literis commendaverat, in bibliotheca eadem Toletana, unà cum vitis aliis Sanctorum, in membranis descripta. Certè laudari debuit potius quàm veteris Iuliani, recentioris Higuera industria: qui cum bibliothecam istam Toletanam frequenter excuteret, eà tamquam armamentario usus fuit ad milites suos armandos, quibus hoc erat in mandatis, vera omnia ut everterent falsorumve aggestu deformarent. Dicam quod res est. Legit is in Toletano isto codice *Acta Iusti & Sifinii* sub Holybrio consulari passorum Numeriani Imperatoris tempore. *Iusti & Sifinii*, inquam, quomodo ibi appellantur; bibitque imprudens errorem. Haud enim Iusti comes Sifinius sed Abundius fuit, ut constat ex illo, quem Iulianus adducit, S. Isidori hymno in Missali Mixtarabico sive Isidoriano. Unde missi sunt à Baronio in *Romanum Martyrologium*. Addidit tamen pro petulantia sua Iuliani artifex loci nomen, quod acta reticent (3). Et hoc existimatur congruum esse argumentum bonæ fidei Iuliani!

154. Sed antequam ad particulares eum refellendi locos descendamus, è re erit de Iuliano nunc nos id, quod de se ipse deque suis operibus annotavit in medium producere; nec interim omittere quænam vel hic contraria aut improbabilia dixerit annotare. Filium se esse ait alicubi Nonnii Petri. Cur autem non vocatus fuit Iulianus Nonnii, ut mos fuit illius ævi? Alibi Petri Iuliani (patrum duorum prolem), Toletique natum, & baptismo lotum à Paschali Archiepiscopo Toletano, cuius principium ab eodem auctore ponitur anno MLV. sicut & obitus anno MLXXV. sive MLXXXIX. Intra hoc ergo vicennium, plus minus, natus Iulianus fuit, seu verè initio eius, ut colligere datur. Quis enim tardius potuit natus, tricenario scilicet minor, ad vicarium sive regimen Toletanæ suæ Ecclesiæ, dum vacaret Sedes, cooptari? quod factum iam anno MLXXXV. quo ipso urbs To-

mus D. Ioannes Antonius de las Infantas.
(2) Cantorem & Canonicum Rhemensem vocat Fabricius in *med. & inf. T. V. pag. 277*. Eius opus *Aurora* inscriptum nullibi non exstat in editis Europæ Bibliothecarum Catalogis. Est & aliud opus *Aurora* inscriptum, sive de *Arte Notariatus*, cui glossas adiunxit Petrus quidam de *Ungola*.
(3) Fortassis hic codex fuerit in quo pro *q̄ Hierusalem*, *Beata* urbis nomen subrogatum à vetere fuit. Et subit eundem codicem esse.

Toletum capta ab Alphonso VI. fuit, eadem credimus affirmanti. Peregrinationem item unà cum Raymundo Toletano antistite in Galliam suscepisse: in Portugallia quoque peregrinatum, & in Valentino regno in comitatu Bernardi Archiepiscopi Toletani, Apostolici per Hispanias legati. Temerè quidem & inadventer, cum Valentia regnum in ditione infidelium Mahometanorum eo adhuc sæculo perseveraret. Tum Romæ semel atque iterum fuisse, senili iam seu decrepita ætate, hoc est erà MCLXXXIX. sive anno Christiano MCLV. Ex archidiacono Toletano eiusdem Ecclesiæ archiepiscopiterum à Raymundo Archiepiscopo creati meruisse: qui Raymundus hoc anno diem suum iam obierat, ut Ioannes Mariana docet lib. 10. cap. ultimo.

155. Audivimus quoque eum anno isto MCLV. factum fuisse archiepiscopiterum, qui ante triginta circiter annos eadem dignitate mactus, referente ipso, adstitit coronationi Alphonfi VII. Regis, atque ad eum orationem habuit. Centenario maiorem se scribere adhuc ait in fine libelli *De eremitoris*; & perduxisse Chronicon suum usque ad MCLX. in calce Adversariorum. Sed nondum vivendi metam ei ponimus, qui alicubi scriptum reliquit (cum de S. Isidori Mantuani, hoc est Matritensis, sacratis exuviis loqueretur) factam fuisse primam earum translationem anno MCLV. à coemeterio ad Ecclesiam S. Andreæ, secundam verò à Celebruno Archiepiscopo ad latus altaris SS. Petri & Pauli, cum in pavimento ante dictum altare xxxviii. annis prius iacuisset. Vixit ergo usque ad MCXCIII. sive centesimum tricesimum octavum circiter ætatis annum. Id enim temporis ab initio Paschalis usque huc intercedit. Quam eius ætatem sic extendere ut naturæ leges supergrederetur, minimè debuit is qui fabulis suis propitia cupiebat legentium iudicia.

156. Multa quidem tam longævus vir scribere potuit, & scripserit utique, si æquum & fas esset credere de se affirmanti tam nullius fidei (sic putamus) historico. Nam præter ea quæ diximus pro Iulianæ edita, de quibus sigillatim distincteque paulò post quæremus, sequentia idem Iulianus sibi attribuit opera: